
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 49 del 11-06-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
RECEPIMENTO E APPROVAZIONE DEL NUOVO CCNL PER IL 

PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL TRIENNIO 2016/2018 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di giugno alle ore 10:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Vista la relazione dell’Assessore al personale che illustra i contenuti del nuovo contratto di lavoro dei 

dipendenti degli Enti locali e che si riporta in allegato;  

 

Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il contratto collettivo 

nazionale di lavoro, per il triennio 2016/2018 del comparto Funzioni locali che, ai sensi dell’articolo 

40 del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Contratti collettivi nazionali e integrativi”, gli enti del comparto, 

sin da subito, sono chiamati ad adempiere gli obblighi assunti con il contratto. Gli effetti di 

quest’ultimo decorreranno dal giorno successivo alla stipula; c’è tuttavia da considerare che “gli 

istituti a contenuto economico e normativo aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati 

dagli enti destinatari entro 30 giorni dalla data di stipulazione, come stabilito all’art. 2, comma 3, del 

nuovo CCNL. 

 

Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto di lavoro per il personale dipendente 

sopra richiamato;  

 

Visti i prospetti riepilogativi dei benefici economici: incrementi mensili dello stipendio tabellare 

(Allegato “A”); nuovi stipendi tabellari su base annua (Allegato “B”); conglobamento dell’indennità di 

vacanza contrattuale nello stipendio tabellare (Allegato “C”); elemento perequativo allegato “D”); 

Tabella incrementi tabellari e calcolo arretrati al 31 maggio 2018 (Allegato “E”); Prospetto 

ripartizione aumenti retributivi e relativa spesa annua (Allegato “F”); 

 

Visto il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 

espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 nonché l’attestato di copertura della spesa rilasciato ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

 
D E L I B E R A 

 
1)  di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo contratto collettivo nazionale di 

lavoro per il personale dipendente, valido per il triennio 2016/2018, stipulato in data 21 maggio 

2018; 

 

2)  di dare atto che gli aumenti stipendiali e i benefici economici contrattuali sono quelli indicati nell’ 

allegato “A” nonché negli allegati B), C) e D) relativamente a nuovi stipendi tabellari su base 

annua, conglobamento dell’indennità di vacanza contrattuale nello stipendio tabellare, elemento 

perequativo; 

 

3) di demandare a successivi atti del dirigente, responsabile del personale, l’emanazione dei singoli 

provvedimenti per l’individuazione e l’attribuzione al personale dipendente degli aumenti 

retributivi e delle specifiche indennità previste dal contratto, secondo i rispettivi inquadramenti e 

profili professionali; 

 

4)  di dare atto che la maggior spesa di € 3.516,34 per gli aumenti stipendiali di cui in premessa verrà 

impegnata ai seguenti capitoli del corrente P.E.G., disponibile: 

Cap. 30 M. 1 P. 2 T. 1 MAC. 101  per € 1398,80 

Cap. 40 M. 1 P. 2 T. 1 MAC. 102  per € 373,19 



Cap. 41 M. 1 P. 2 T. 1 MAC. 201  per € 118,84 

Cap. 242 M. 1 P. 6 T. 1 MAC. 101  per € 486,20 

Cap. 243 M. 1 P. 6 T. 1 MAC. 102  per € 129,71 

Cap. 244 M. 1 P. 6 T. 1 MAC. 201  per € 41,32 

Cap. 690 M. 1 P. 5 T. 1 MAC. 101  per € 716,30 

Cap. 700 M. 1 P. 5 T. 1 MAC. 102  per € 191,11 

Cap. 704 M. 1 P. 5 T. 1 MAC. 201  per € 60,87 

 

5) di rinviare a successivi provvedimenti del dirigente, responsabile del personale, la definizione ed il 

conseguente impegno di spesa di cui sopra e per le spese relative agli oneri riflessi, indennità 

specifiche, salario accessorio ed altro, così come stabilito dal nuovo contratto di lavoro;  

 
6) di rinviare inoltre a successivi separati atti deliberativi, le necessarie variazioni da apportare al 

regolamento degli uffici e dei servizi e a quello organico del personale, nonché quant’altro occorra 

per dare piena ed integrale attuazione agli adempimenti contrattuali, ad avvenuti accordi con le 

organizzazioni sindacali in ordine agli istituti di carattere normativo che la disciplina demanda alla 

contrattazione decentrata.  

 

 
D E L I B E R A 

 

Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 11-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 11-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 01-03-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 01-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 01-03-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 01-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 11-06-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 01-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


